Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2023

                             Senhor Presidente,

                              Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo ao Governador do Estado da

Paraíba e ao Secretário de Estado da Saúde, solicitando a realização de visita

técnica na região do Vale do Mamanguape sobre a proliferação do fungo

(ESPOROTRICOSE) que atinge humanos e animais na região, principalmente

nos município de Mamanguape e Rio da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

É urgente a realização de visita das equipes técnicas da Vigilância

epidemiológica e de Zoonoses da Secretaria de Estado da Saúde na região do

Vale do Mamanguape, principalmente nos municípios de Mamanguape e Rio

Tinto que estão com uma evidencia de proliferação de fungo

(ESPOROTRICOSE), em gatos e humanos, para, buscar uma solução e

tratamento nos animais e pessoas que estão infectadas com o fungo na região.

Um problema de saúde pública "animal" e "humana" que tá causando graves

consequências de saúde, mas também preconceito e isolamento social em

relação as pessoas acometidas no vale do Mamanguape.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste Requerimento

pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 30 de Maio de 2022

1524